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Z PROBLEMATYKI KIEROWNICTWA PRASĄ PZPR  
W LATACH 1948— 1959

Przedm iotem  artykułu jest prasa partyjna w  latach 1948— 1959, 
a ściślej od Kongresu Zjednoczeniowego do III Zjazdu PZPR. Termin  
„prasa partyjna”, który odnosimy do organów PZPR, aczkolw iek po
w szechnie stosowany w piśm iennictw ie naukowym  i w życiu politycz
nym, jest mało ostry. W literaturze przedm iotu funkcjonuje pojęcie 
„prasa partyjna” jako w yraźnie odmienne od pojęcia prasy „czyteln i- 
kow sklej”, tzn. jakoby prasy niepartyjnej. (Przez prasę „czytelnikow ską” 
rozumiano prasę w ydawaną przez Spółdzielnię W ydawniczą „Czytelnik”.) 
W ątpliwości powyższe zaznaczają się w yraźniej po roku 1948. Przyjm u
jąc term in „prasa partyjna” zaznaczyć należy form alny jego w yróżnik —  
podtytuł „organ КС PZPR ” lub „organ KW PZPR w ...” Po przełom ie 
politycznym  w  1956 r. ożyją w środowisku dziennikarzy organów par
tyjnych  poważne w ątpliw ości na ten tem at prowadzące do m odelowych  
przem yśleń, które nie doprowadziły do zdefiniowania term inu. Można by 
sądzić, że fakt uznania określonego pisma za organ partyjny determ ino
w ał odmienność kierowania nim  przez w ładze partyjne. Przebadane 
archiwalia nie upoważniają do potwierdzenia tego potocznie i intuicyjnie  
słusznego osądu. W praktyce kierowania prasą przez partyjne władze 
nie daje się zauważyć generalnych różnic m iędzy prasą „czytelnikow ską” 
i partyjną.

W artykule skoncentrujem y uwagę na terenow ej prasie partyjnej, 
czyli na organach kom itetów  w ojew ódzkich PZPR. Niektóre fakty odno
szą się rów nież do tzw. centralnej prasy partyjnej, nie podejmują jed
nak spraw szczegółowych, zdeterm inowanych specyfiką tejże prasy, zwią
zaną z charakterem i częstotliw ością jej ukazywania się (dzienniki, perio
dyki, pisma teoretyczne itp.). W praktyce do prasy partyjnej zaliczano 
często rów nież pisma m łodzieżowe i gazetę CRZZ1.

Zjednoczenie ruchu robotniczego w  grudniu 1948 r. poprzedził proces 
komasacji w ydaw nictw , agencji i prasy. Uzgadniano ty tu ły  połączonych  
pism oraz obsadę stanowisk w  now ych redakcjach zgodnie z ustalonym

1 Zob. Akta Biura Prasy КС PZPR w Centralnym Archiwum Komitetu Cen
tralnego PZPR (dalej: CA КС PZPR),
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tzw. kluczem  partyjnym . Pisma w ydaw ane przez PPR i PPS przejęła  
RSW „Prasa”. W w yniku połączenia Robotniczej A gencji Prasow ej i So
cjalistycznej Agencji Prasow ej powstała Agencja Robotnicza, podporząd
kowana Robotniczej Spółdzielni W ydawniczej „Prasa”. 16 grudnia uka
zał się p ierw szy num er nowego dziennika zjednoczonego ruchu robotni
czego, organ КС PZPR „Trybuna Ludu”.

Zjednoczenie ruchu robotniczego zapoczątkowało proces budowy sy
stem u prasy partyjnej, jednolitej pod w zględem  politycznym  i organiza
cyjnym . Umacniano sieć partyjnej prasy w ojewódzkiej poprzez pow oły
w anie organów kom itetów  w ojew ódzkich PZPR w  m iejsce dotychczas 
wychodzących m utacji dzienników centralnych. 15 lutego 1949 r. powsta
ła „Gazeta K rakowska”, 15 marca „Głos Szczeciński”, 17 września „No
w iny R zeszow skie”. Z czasem partyjne organy prasowe założono we  
w szystkich województwach. 1 marca 1949 r. ukazał się pierw szy numer 
„Życia P artii”. Również w  marcu 1949 r. powstało partyjne pismo dla 
wsi pt. „Gromada”2. Podejm ując decyzję w sprawie pisma, Sekretariat 
КС PZPR kierow ał się koniecznością wzm ożenia propagandy wśród rol
ników: „Gromada” była organem partii i zarazem popularnym pism em  
chłopskim 3. W marcu 1952 r. pismo zostało połączone z „Rolnikiem  P ol
skim ” i przyjęło nazwę „Gromada— Rolnik P olsk i”4. Poważną rolę speł
niała „Chłopska Droga” —  pismo КС PZPR adresowane do aktyw u par
tyjnego i organizacji chłopskich.

Agencja Robotnicza (AR) —  prasowa agencja PZPR — w yw ierała  
w pływ  na rozwój i kształt m erytoryczny prasy polskiej, zwłaszcza tere
nowej. Dostarczała ona m ateriały dla trzech rodzajów dzienników: dla 
prasy partyjnej, porannej i popołudniowej. Na te dwa ostatnie rodzaje 
gazet oddziaływała poprzez specjalną redakcję —  API (b. Agencję Pra
sowo-Inform acyjną)5. AR zaopatrywała partyjną prasę terenową w pu
blicystykę, artykuły propagandowe, w dyrektyw y uogólniające doświad
czenia prasy partyjnej gospodarczej oraz w recenzje, publicystykę nauko
wą i kulturalną. W zakresie publicystyki m iędzynarodowej AR była w y 
łącznym  dostawcą m ateriałów  dla prasy w ojew ódzkiej6.

*

Od Kongresu Zjednoczeniowego funkcję nadzoru nad całą prasą pol
ską, a szczególnie partyjną, w  im ieniu kierownictw a partii sprawował 
W ydział Prasy i W ydawnictw КС PZPR, który ulegał w latach 1948—· 
— 1959 kilkakrotnej reorganizacji. Na m ocy decyzji Sekretariatu Biura

2 A. S ł o m k o w s k a ,  Prasa w  PRL, Warszawa 1980, s. 257, 260—261, 263.
3 CA КС PZPR, 237/XIX-41, uchwała o wydaniu czasopisma wiejskiego „Gro

mada”.
4 Tamże, notatka w  sprawie połączenia „Gromady” i „Rolnika Polskiego”.
5 Tamże, 237/XIX-263, k. 51.
• Tamże, 237/XIX-19, notatka w sprawie Agencji Robotniczej.
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O rganizacyjnego КС w styczniu 1945 r. W ydział Prasy i W ydawnictw  
został połączony z W ydziałem  Propagandy i Agitacji. W listopadzie
1955 r. wyodrębniono z W ydziału Propagandy i Agitacji problemy radia, 
prasy i telew izji (oprócz w ydaw nictw  polityczno-społecznych), w w y 
niku czego powstał W ydział Prasy, Radia i W ydawnictw, podzielony na 
trzy sektory: prasy, radia i wydaw nictw . W sierpniu 1956 r. Sekretariat 
КС zadecydował o połączeniu W ydziału Prasy, Radia i W ydawnictw  
z W ydziałem Propagandy i Agitacji; owocem tego był now y W ydział 
Propagandy i Prasy. W grudniu tegoż roku powołano Biuro Prasy z trze
ma sektorami: prasy, w ydaw nictw , radia i telew izji. Po roku 1956 uległ 
zm ianie podział problem atyki m iędzy sektorami Biura Prasy: sektory  
nie nosiły nazw, lecz były num erowane. Sektor pierw szy zajm ował się 
ogólną koordynacją pracy w szystkich redakcji (w tym  radia i telew izji) 
i problematyką bieżącą; sektor drugi — problemami społeczno-politycz
nymi, gospodarczymi i kulturalnym i; sektor trzeci —  problematyką h i
storyczną oraz ideow o-w ychow aw czą. Ta struktura przetrwała do stycz
nia 1972 r.7

Mając na w zględzie zm iany strukturalne w W ydziale będziem y go 
roboczo nazywać W ydziałem lub Biurem Prasy КС PZPR. W ydział Prasy  
sprawował nadzór polityczny nad całą polską prasą i agendami (insty
tucjami) z nią związanym i, decydował o kierowniczej kadrze, inspirował 
redakcje w szystkich  dzienników, agencji i czasopism, Polskie Radio 
i T elew izję oraz Polską Kronikę Filmową. Zakresem swego działania 
obejm ował redakcje dzienników partyjnych (z w yjątkiem  „Trybuny Lu
du”), niepartyjnych dzienników porannych, popołudniowych, tygodników  
i m iesięczników polityczno-społecznych i społeczno-kulturalnych (z w y 
jątkiem  „Nowych Dróg” i „Życia Partii”), czasopism  wojskowych i ko
biecych, m agazynów, w ydaw nictw  dla zagranicy, Polską Agencję Praso
wą, Agencję Robotniczą, Agencję Publicystyczno-Inform acyjną, Zachod
nią Agencję Prasową (zlikwidowaną w  1948 i reaktywow aną w grudniu
1956 r.), Centralną Agencję Fotograficzną, K om itet do Spraw Radia 
i Telewizji, Polską Kronikę Filmową. W spólnie z władzami odpowied
nich organizacji W ydział Prasy sprawował kontrolę polityczną nad prasą 
związkową, młodzieżową i wojskową. W ywierał w pływ  na prasę ZSL 
oraz SD poprzez kontakty z kierow nictw em  tych stronnictw lub poprzez 
bezpośrednie kontakty z redaktorami naczelnym i. W spólnie z Urzędem  
W yznań oraz GUKPPiW  oddziaływał na postępową prasę katolicką po
przez rozm owy z redaktorami tej prasy. Sprawował polityczne k ierow 
nictwo nad podstawowym i instytucjam i związanym i z prasą: RSW „Pra
sa”, PPK  „Ruch” (z w yłączeniem  działalności gospodarczej w zakresie 
tzw. towarów pozaprasowych), GUKPPiW  (głównie w zakresie prasy)

7 CA КС PZPR, PPR, PPS, PZPR — struktura aparatu centralnego, k ierow
nicy i zastępcy kierowników wydziałów, Warszawa 1980, s. 58—60,
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oraz nad ZG SDP. K ierow nictw o to gw arantow ał udział przedstawicieli 
Biura Prasy w e władzach tych  instytucji oraz udział kierowników tych  
instytucji w  pracach K om isji Prasow ej КС PZPR, działającej przy Biu
rze Prasy. W jej skład wchodzili redaktorzy naczelni centralnych dzien
ników i agencji, k ilku czasopism, radia i telew izji, k ierow nicy instytucji 
w ydaw niczych, kolportażu, cenzury, Departam entu Prasy i Informacji 
MSZ. K om isja omawiała przygotowane oceny niektórych pism, zespołów  
pism, instytucji w ydaw niczych, wybrane problem y prasowe, polityczne  
i gospodarcze. Biuro Prasy decydowało o podziale prasowego funduszu  
dewizow ego i o siatce polskich korespondentów za granicą; miało w pływ  
na politykę zagranicznych w yjazdów  dziennikarskich; utrzym yw ało stałe 
kontakty z zagranicznym i korespondentam i w Polsce poprzez Departa
m ent Prasy i Informacji MSZ5.

O bowiązywała trzystopniow a nomenklatura kierow niczych kadr dzien
nikarskich w  КС PZPR. W gestii Biura Politycznego КС PZPR pozo
staw ały sprawy personalne redaktorów naczelnych „Trybuny Ludu” 
i „N ow ych Dróg”, przewodniczącego K om itetu ds. Radiofonii i Telew izji 
oraz prezesa Polskiej A gencji Prasowej. Sekretariat КС PZPR podejmo
w ał decyzje personalne dotyczące prezesa Zarządu Głównego RSW „Pra
sa”, dyrektora CZUPiK „Ruch”, prezesa GUKPPiW , redaktorów naczel
nych „Życia Partii”, „Chłopskiej Drogi” i innych centralnych pism par
tyjnych, zastępców redaktorów naczelnych „Trybuny Ludu” i „Nowych  
Dróg”, w iceprzew odniczącego K om itetu ds. Radiofonii i Telew izji, redak
torów naczelnych terenow ych organów partyjnych, centralnych i tereno
w ych  dzienników i czasopism niepartyjnych, redaktora naczelnego PKF. 
K om petencje sekretarza resortowego КС dotyczyły głów nych działów  
Polskiego Radia i Telew izji, dyrektorów terenow ych rozgłośni PR, w ice
dyrektorów CZUP i PPK  „Ruch” oraz w iceprezesów G UKPPiW 9. Pozo
stałe sprawy personalne leżały  w gestii W ydziału (Biura) Prasy i w oje
wódzkich władz partyjnych. Faktyczny nadzór nad prasą sprawowali 
pracow nicy etatowi W ydziału Prasy, którzy zajm owali się system atycz
nie pracą poszczególnych redakcji i instytucji obsługujących prasę. K ie
row nictw o to, w  założeniach teoretycznych polityczne, sprowadzało się  
najczęściej do najprostszego administrowania; w  rezultacie wyodrębnio
na w  КС PZPR robocza komórka pracow ników politycznych stała się 
urzędem -adm inistracją najw yższego szczebla.

K ierow anie prasą przez КС PZPR przybierało różne form y w  oma
w ianych latach. Bezpośrednio po K ongresie Zjednoczeniowym  —  29 grud
nia 1948 r. —  zorganizowano w КС PZPR pierwszą naradę redaktorów

8 CA КС PZPR, 237/XIX-77, notatka w  sprawie zakresu pracy Biura Prasy
КС PZPR; tamże, 237/XIX-267, k. 67.

8 Tamże, 237/XIX-92, nomenklatura kadr prasy, radia i telewizji podlegają
cych decyzji КС PZPR.
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prasy partyjnej. Na naradzie E. Szyr zasugerował bogaty kom pleks za
gadnień gospodarczych, które —  zdaniem W ydziału Prasy — powinny  
znaleźć odzwierciedlenie w praktyce dziennikarskiej (popularyzacja re
form y płac, reforma ubezpieczeń, problem ujednolicenia norm, zagad
nienia ochrony i h igieny pracy, rozwój zespołowego współzawodnictwa, 
sprawy cenow e, problem handlu detalicznego i przem ysłu spożywczego 
itp.). Dokonano wówczas rów nież entuzjastycznej oceny rozwoju prasy 
partyjnej, który uznano za „zjawisko zadziwiające i w  swoim  nasileniu  
nie m ające precedensu”. Nakład dzienników partyjnych w końcu 1948 r. 
przekroczył 2 m in egz. dziennie. Prasa partyjna docierała do najdal
szych zakątków kraju, stawała się „niezbędnym  nauczycielem  i przewod
nikiem ” w  kształtowaniu społeczno-politycznych poglądów k lasy robot
niczej, zdobywała coraz w yższy autorytet, rozszerzała krąg odbiorców  
oraz zasięg oddziaływania. Program owy referat optym istycznie akcento
w ał rosnące zaufanie mas pracujących do partii, rozszerzającą się rolę 
prasy partyjnej jako agitatora, propagandysty i organizatora, rangę dzia
łów  partyjnych w  poszczególnych pismach, znaczenie prasy jako oręża 
partii w  krytyce zła, w  toczącej się walce klasow ej. Podkreślano zna
czenie „Trybuny Ludu” jako organu codziennie i bezpośrednio pomaga
jącego КС w popularyzow aniu programu partii, jako dziennika nadają
cego ton życiu ideologiczno-politycznem u w kraju. Mocno zaakcentowa
no rolę i w pływ  na ideologiczne wychow anie aktyw u partyjnego „No
w ych  Dróg”, organu teoretycznego КС PZPR. W końcu 1948 r. sieć ga
zet terenow ych obejm owała 10 m iast wojewódzkich. Uznano za koniecz
ne powołanie we w szystkich  m iastach wojew ódzkich dzienników tere
now ych — organów kom itetów  w ojew ódzkich PZPR. Podjęto próbę 
określenia typu partyjnego dziennikarstwa; za cechę najbardziej liczącą 
się uznano ideowość, która partyjnego dziennikarza powinna zbliżać co
raz bardziej do typu działacza partyjnego. Podniesiono rów nież problem  
szkolenia partyjnych kadr dziennikarskich. W ytyczono aktualne zadania 
prasy partyjnej10. N ie przeceniając znaczenia narady, którą cechowała  
niemała doza łatw ego optym izm u politycznego, należy ją uznać za ważne 
wydarzenie ze względu na zapoczątkowanie przez W ydział Prasy batalii
o nową jakość prasy partyjnej oraz z uwagi na bogactwo podjętej pro
blematyki.

Zaczyna się obserwować pew ien  rodzaj uniw ersalizacji w zakresie 
sprawowania kierownictw a politycznego nad prasą. W marcu 1949 r. 
W ydział Prasy zorganizował naradę dziennikarzy prasy partyjnej i „czy- 
teln ikow skiej”, na której J. Berman w ygłosił referat o sytuacji politycz-

10 Tamże, 237/XIX-1, stenogram pierwszej narady redaktorów PZPR odbytej
29 XII 1948.
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nej w  kraju, zaś A. Zawadzki o stosunku państwa do Kościoła. Oba refe
raty zarysowały konkretne zadania dla prasy11.

W kw ietniu 1949 r. zorganizowano w КС naradę kierowników w y 
działów propagandy kom itetów  wojew ódzkich PZPR i redaktorów prasy 
partyjnej, poświęconą om ówieniu przygotowań do Tygodnia Oświaty, 
Książki i Prasy. Na uwagę zasługują zalecenia W ydziału Prasy, doty
czące rozszerzenia nakładu prasy partyjnej, ożyw ienia kontaktów z czy
telnikam i oraz rozwoju gazetek podstawowych organizacji partyjnych  
(każda POP powinna mieć „swoją gazetkę”)12.

W m aju 1949 r. W ydział Prasy zafascynowany szybkim  wzrostem  
liczby tzw. gazet dołowych (gminne, gromadzkie), których ilość w ynosi
ła 1800, pod w pływ em  wzorów radzieckich inspiruje szeroki rozwój pra
sy terenowej, fabrycznej i w iejsk iej13.

W ówczas też Komisja Prasowa КС ustaliła główne zadania codzien
nej prasy „czyteln ikow skiej”, uznając ją za pom ocniczy oręż partii, prze
noszący hasła partii do mas ludowych, oddziałujący przede w szystkim  
na w arstw y pośrednie: inteligencję pracującą i m niej zaawansowaną po
litycznie część k lasy robotniczej. Zobowiązano kom itety wojewódzkie 
PZPR do okazywania pomocy organizacyjnej i politycznej redakcjom te
renowym . U kazyw ało się w tym  czasie 12 wojewódzkich dzienników tzw. 
czytelnikow skich z kilkunastom a mutacjami, w dziennym  nakładzie po
nad 1 170 000 egz.M

Bardziej krytyczna ocena prasy partyjnej miała m iejsce na naradzie 
redaktorów naczelnych i dziennikarzy 14 maja 1949 r. J. Berman zaata
kował wówczas prasę za jej sw oisty formalizm. Domagał się artykułów  
problem owych, żyw ych reportaży i „ostrych dyskusji, odkrywczej i tw ór
czej publicystyki, szerszego odbicia praktycznego życia partii, podejmo
wania różnych zagadnień z zakresu teorii i ideologii partii, śm iałości, od
wagi w podejm owaniu problem ów”, potępił tzw. lakiernictwo. Uznał, że 
partia jest silna ideologicznie w tedy, kiedy cała pulsuje wciąż nowym i 
poszukiwaniam i, próbami rozwiązania mniej czy bardziej udanym i15.

We w rześniu 1949 r. sprecyzowano zadania w zakresie propagandy 
spółdzielczości produkcyjnej, przy czym  zalecono propagandę spokojną, 
pewną i silną, ukierunkowaną na ukazyw anie faktów, zbijanie argum en

11 Tamże, 237/XIX-1, stenogram z narady redaktorów w dniu 21 marca 1949;
stenogram z przemówienia tow. Zawadzkiego na naradzie redaktorów w dniu
21 marca 1949.

12 Tamże, 237/XIX-1, protokół z narady krajowej woj. kierowników Wydziału
Propagandy i redaktorów prasy partyjnej, odbytej dnia 22 IV 1949.

13 Tamże, 237/XIX-1, stenogram z narady redaktorów i dziennikarzy w dniu
14 V 1949 w związku z Tygodniem Oświaty.

14 Tamże, 237/XIX-21, w  sprawie prasy codziennej „czytelnikowskiej”.
15 Tamże, 237/XIX-1, stenogram referatu tow. Bermana na ogólnokrajowej na

radzie redaktorów i dziennikarzy w dniu 14 maja 1949.
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tów wroga i uzbrajanie aktyw u partyjnego w solidną argum entację. Za
lecono czujność klasową oraz umiar w  podejm owaniu krytycznej oceny  
aparatu18.

Nowe zadania sform ułowano po IV Plenum  КС PZPR, które w 1950 r. 
podjęło sprawę w alki o nowe kadry. Przypisano prasie, a szczególnie 
partyjnej, poważną rolę w realizacji uchwał IV Plenum , a przede w szy
stkim w dziedzinie ideologiczno-politycznego wychowania czytelników , 
propagandy marksizm u, ujawniania rezerw kadrowych, rozwoju krytyki 
i sam okrytyki, ukazywania ludzi w procesie ich rozwoju. Realizacja 
uchw ał plenum  spowodowała analizę kadr dziennikarskich. W połowie 
1950 r. prasa partyjna liczyła 700 stałych współpracowników, wśród któ
rych 54% stanow ili członkow ie PZPR. Z redakcji pism partyjnych usu
nięto ok. 40 pracowników. Zwrócono szczególną uwagę na okupacyjną 
przeszłość dziennikarzy, na skład socjalny tego środowiska. Na 420 dzien
nikarzy prasy partyjnej (według stanu z maja 1950 r.) 89 było pochodze
nia robotniczego, 29 —  chłopskiego, 151 —  inteligenckiego, natomiast 
138 —  „drobnom ieszczańskiego i kapitalistycznego w zględnie obszarni- 
czego”. Stąd też postulat dopływu do prasy aktyw u partyjnego, kadr 
młodych, oddanych partii. Uznano, że prasa partyjna jest składową  
częścią aparatu i aktyw u partyjnego17.

• W styczniu 1951 r. Biuro Polityczne КС PZPR podjęło uchwałę w  
sprawie „Trybuny Ludu”. Stwierdzano, że pism o w dw uletnim  okresie 
swego istnienia pomagało partii w  w ychow yw aniu  szeregów partyjnych  
i szerokich mas czytelników  w  duchu wierności zasadom m arksizm u- 
-leninizm u, w  krzew ieniu wśród nich internacjonalizm u, że w alczyło
o um ocnienie kierowniczej roli partii, o um ocnienie państwa ludowego,
0 zacieśnianie sojuszu robotniczo-chłopskiego, m obilizowało do walki 
„z wrogiem  k lasow ym ”. Uchwała zwracała rów nież uwagę na szereg n ie
domogów gazety i szczegółowo precyzowała zadania, z których na szcze
gólną uwagę zasługują następujące: podniesienie poziomu pracy ideolo- 
giczno-politycznej w zespole redakcyjnym ; um ocnienie i rozszerzenie 
kontaktu redakcji z instancjam i i organizacjami partyjnym i; wzbogace
nie publicystyki popularyzującej podstawy m arksizm u-leninizm u; wzm oc
nienie organizatorskiej roli gazety1®.

W tym że roku W ydział Prasy przeprowadził w yryw kow e badania czy
telnictw a prasy na w si w w ytypow anych powiatach w ojew ództw  poznań
skiego, rzeszowskiego, warszawskiego, opolskiego, szczecińskiego, biało
stockiego, łódzkiego i wrocławskiego. Okazało się, że „Trybuna Ludu”
1 w ojew ódzkie pisma partyjne rozchodziły się na w si w  m inim alnych

18 Tamże, 237/XIX-1, stenogram z referatu informacyjnego tow. Tepichta, w y
głoszonego w dniu 26 września 1949.

17 Tamże, 237/XIX-2, materiały z narady — maj 1950.
18 Tamże, 237/XIX-35, uchwała Biura Politycznego КС PZPR w sprawie „Try

buny Ludu”.
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ilościach. Stwierdzono kom pletny brak zainteresowania czytelnictw em  
prasy ze strony kom itetów  pow iatow ych i gm innych PZPR oraz organi
zacji partyjnych, niew ykorzystyw anie prasy w działalności organizacyj
nej i propagandowej19.

Szersze zainteresowanie КС PZPR centralną i terenową prasą par
tyjną znalazło w yraz w  zorganizowanej w  lutym  1951 r. naradzie, w  któ
rej uczestniczył E. Ochab. K rytycznie oceniono prasę w iejską za brak 
ofensyw ności ideow o-politycznej oraz terenow ą (wojewódzką) prasę par
tyjną, która w niedostateczny sposób podejm owała problemy w iejsk ie20.

W październiku 1951 r. po raz pierw szy w  sposób zasadniczy zw ró
cono uwagę na kw estie natury form alnej w  pracy dziennikarskiej. Na 
podkreślenie zasługuje postulat dotyczący w ysokiej troski o poprawność, 
czystość i kom unikatywność języka; potępiono posługiwanie się w gaze
tach językiem  instrukcji i rezolucji. W nawiązaniu do wzorów radziec
kich zalecono upowszechnianie reportażu. Zalecono też rozwój publicy
styki odznaczającej się pięknym  językiem  i bogactwem  form21. W grud
niu tegoż roku podjęto zagadnienia związane z organizacją pracy w re
dakcjach i po raz pierw szy zaakcentowano rolę organizacji partyjnych  
w  działalności kolektyw ów  dziennikarskich. Za prawidłową organizację 
pracy uznano taką, która gwarantuje w ysoki ideow y i fachow y poziom  
gazety, stały i system atyczny rozwój kadr redakcyjnych i rozwój życia 
ideow o-politycznego zespołu. Przypom niano, że redaktorzy naczelni są 
odpowiedzialni przed K om itetem  Centralnym  i kom itetam i w ojew ódzki
mi PZPR za prawidłow ą realizację zadań politycznych sw ych pism. Pisma 
partyjne muszą opierać swoje plany dziennikarskie na planach pracy 
i w ytycznych  instancji partyjnych22.

W roku 1952 na m ocy decyzji Sekretariatu КС PZPR zostały powo
łane przy wojewódzkich instancjach partyjnych kolegia prasowo-radiowe, 
których głów nym  celem  m iało być w zm ocnienie i udoskonalenie partyj
nego kierownictw a prasą i radiem oraz zapew nienie lepszego wykonania  
przez nie zadań. W skład kolegium  wchodzili: I sekretarz KW (lub se
kretarz KW odpow iedzialny za propagandę) —  jako przewodniczący, re
daktor naczelny wojewódzkiej gazety partyjnej —  jako w iceprzew odni
czący, redaktorzy innych gazet partyjnych lub „czytelnikow skich” uka
zujących się w  danym w ojew ództw ie, dyrektor m iejscow ej rozgłośni ra
diow ej, naczelnik W UKPPiW , dyrektor D elegatury RSW „Prasa” i k ie-

19 Tamże, 237/XIX-50, wyciąg ze sprawozdań ekip badających oddziaływanie 
prasy i radia na wsi w  wytypowanych powiatach.

20 Tamże, 237/XIX-3, protokół z narady przedstawicieli centralnej i terenowej 
prasy wiejskiej przy КС PZPR z dnia 26 II 1951.

21 Tamże, 237/XIX-3, odprawa Wydziału Prasy i Wydawnictw w dniu 1 X  1951.
22 Tamże, 237/XIX-3, referat na naradzie naczelnych redaktorów, sekretarzy 

organizacji partyjnych i kierowników delegatur RSW „Prasa” w Warszawie 
10 grudnia 1951.
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równik Oddziału PPK  „Ruch”. Kolegia m iały obowiązek system atyczne
go inform owania kierow ników prasowo-radiowych o postanowieniach  
K om itetu Centralnego i K om itetu W ojewódzkiego PZPR i o zadaniach  
stojących przed prasą w  realizacji tych  postanowień, jak rów nież doko
nywania system atycznych analiz realizacji zadań organizacyjnych prasy 
i radia oraz stanu czytelnictw a w  poszczególnych w ojewództw ach. Swoje  
wnioski obowiązane by ły  przedstawiać kom itetom  wojew ódzkim  i W y
działowi Prasy КС PZPR. Posiedzenia kolegiów  m iały się odbywać co 
dwa tygodnie, a protokoły z nich m iały być przesyłane do kom itetów  
wojewódzkich oraz do W ydziału Prasy23. W praktyce kolegia prasowo- 
-radiowe nie zdały egzaminu, nie spełniły  roli, jaką im w yznaczył Se
kretariat КС. Posiedzenia ich odbyw ały się sporadycznie i najczęściej w  
sytuacjach w ym uszonych konfliktem  personalnym  m iędzy redakcją a od
pow iedzialnym  pracownikiem  aparatu partyjnego. W dokumentach W y
działu Prasy КС brak protokołów z posiedzeń tych kolegiów. Po kilku  
latach w w iększości w ojew ództw  przestały one faktycznie istnieć.

O nadm iernej ingerencji W ydziału Prasy КС w działalność prasy 
w ym ow nie może świadczyć przykład adm inistracyjnego sterowania pu
blikacjam i związanym i ze zgonem J. Stalina w 1953 r. Sektor Prasy КС  
szczegółowo inform ował prasę, określał zawartość poszczególnych num e
rów, w yznaczył dokładną tem atykę publikacji. W szelkie odstępstwa od 
wyznaczonej lin ii program owej b y ły  natychm iast skutecznie korygowa
ne przez aparat КС24.

W m arcu 1953 r. nastąpił dalszy wzrost aktyw ności W ydziału Prasy  
w zakresie ingerowania w szczegółow e i robocze problem y prasy, szcze
gólnie terenow ej. M iędzy innym i upow szechnił się zwyczaj organizowa
nia konferencji-narad z redaktorami prasy warszaw skiej, a ustalenia, 
wnioski i zalecenia na nich zaprezentowane b yły  przekazywane daleko
pisem , jako wiążące, redaktorom naczelnym  terenowej prasy partyjnej 
i „czyteln ikow skiej”. ,

W ydział Prasy КС PZPR w ypracow ał stosunkowo prosty m odel sw o
jego działania. Organizowano narady redaktorów naczelnych, dzienni
karzy centralnej i terenow ej prasy partyjnej i „czyteln ikow skiej”, na 
których omawiano zadania propagandowe w ynikające z lin ii partii, 
z uchwał i dyrektyw  КС PZPR, zagadnienia dotyczące warsztatu dzien
nikarskiego oraz sprawy zw iązane z upow szechnianiem  czyteln ictw a pra
sy. Narady te m iały zakres ogólny i sprofilow any (np. dotyczące prasy  
w ojskow ej, w iejskiej, zw iązkow ej, m łodzieżowej). Organizowano narady 
regionalne i środowiskowe. Pracow nicy W ydziału i aktyw  nieetatow y  
odwiedzali poszczególne redakcje, przeprowadzali w izytacje, uczestniczyli

23 Tamże, 237/XIX-9, uchwała w  sprawie kolegiów prasowo-radiowych.
24 Tamże, 237/XIX-10, sprawozdanie z pracy Sektora Prasy w  pierwszej poło

wie marca.
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w zebraniach i naradach redakcyjnych oraz w stosunkowo rzadkich ple
narnych posiedzeniach kom itetów  wojew ódzkich PZPR, które dokony
w ały  oceny partyjnej i „czyteln ikow skiej” prasy wojewódzkiej, rozstrzy
gali kw estie sporne m iędzy redakcjami i m iejscow ym i władzam i w oje
wódzkimi. (K onflikty takie nie by ły  rzadkie.) W W ydziale poddawano 
analizie okresowe oceny poszczególnych tytułów . Przedm iot szczególne
go zainteresowania W ydziału stanowiła problem atyka partyjna w  jej sze
rokim wymiarze; jej zakres i sposób realizacji były  podstawowym  kry
terium  wartości określonych pism. Na podstawie tych analiz form uło
wano konkretne zalecenia przekazywane w szystkim  bądź konkretnym  
redakcjom wojew ódzkich dzienników partyjnych. Surowe oceny m iały  
służyć podniesieniu poziomu pism. W ydział prowadził rów nież politykę  
personalną, która była instrum entem  adm inistracyjno-organizacyjnego  
w pływ u na stan dziennikarstw a polskiego. Podejm owano różnorodne 
działania zm ierzające do doskonalenia ideow o-politycznego kadr dzienni
karskich. W ewnętrzna organizacja pracy w W ydziale w  zasadzie opie
rała się na przydzielaniu poszczególnym  pracowniko'm zakresu odpow ie
dzialności za określone ty tu ły  i agencje, których działalność m usieli na 
bieżąco system atycznie śledzić. Prow adziło to do powstawania i um acnia
nia się struktur sprzyjających bardziej adm inistrowaniu niż polityczne
mu kierowaniu prasą. W ywierało w pływ  nie tylko na poszczególne re
dakcje, ale i na instytucje pozaredakcyjne oraz na Stowarzyszenie D zien
nikarzy Polskich. Instytucje pozaprasowe w praktyce niejednokrotnie 
były traktowane jako agendy i instrum enty, przy pomocy których W y
dział w yw ierał w pływ  szczególnie na redakcje „czytelnikow skie”.

O ddzielny dział stanow iły zadania wew nątrzpartyjne, wynikające ze 
struktury organizacyjnej КС PZPR. Do tych zadań należy głów nie za
liczyć opracow ywanie i przygotow yw anie m ateriałów sprawozdawczych, 
projektów dokum entów partyjnych, uchwał itp. na potrzeby kierow nic
twa КС PZPR. Analiza dokum entów W ydziału upoważnia do stw ierdze
nia, że zadania najczęściej przekraczały m ożliwości ich realizacji. Pełna 
realizacja przyjętych zadań w  opracow ywanych okresowych i rocznych  
planach w ym agałaby szerokiej rozbudowy personalnej W ydziału, tym 
czasem obsada ta była stosunkowo skromna; np. w 1952 r. w  Sektorze 
Prasy, oprócz kierownika i zastępcy, pracowało 5 instruktorów. Ten ogól
nie zaprezentowany m odel pracy W ydziału ulegał ciągłym  m odyfika
cjom, jednak w ym ienione jego zasadnicze elem enty wydają się być re
prezentatyw ne dla interesującego nas okresu.

N iezw ykle ważną kw estią było praw idłow e sprawowanie funkcji k ie
row niczych przez wojew ódzkie instancje PZPR w stosunku do swoich  
organów prasowych. Szersze zainteresowanie kom itetów  wojewódzkich  
PZPR partyjnym i gazetami daje się zauważyć w  1949 r. Zilustrujem y  
to kilkoma przykładami. Egzekutywa K om itetu Łódzkiego PZPR 15 lu 
tego 1949 r. podjęła uchw ałę w sprawie pracy i zadań „Głosu Robotni
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czego”. Postanowiono m.in. wprowadzić kierow ników działów redakcji 
pisma do odpowiednich w ydziałów  KŁ PZPR. Zobowiązano w szystkie  
organizacje partyjne do werbowania stałych prenumeratorów. W ykazano 
w iele troski o dalszy rozwój gazety25. 9 kw ietnia 1949 r. Egzekutywa  
KW PZPR w Gdańsku dokonała oceny „Głosu W ybrzeża”. Zwrócono 
uwagę na w ięź redakcji z instancjam i partyjnym i i na funkcje organi
zatorskie i w ychow aw czo-ideologiczne pisma2". W dalszej kolejności 
(czerwiec 1949) akcentowano potrzebę rozwoju m utacji, sieci korespon
dentów, „poprawę” publicystyki partyjnej27. Egzekutywa KW PZPR w  
Bydgoszczy w maju 1949 r. dokonała oceny „G azety Pom orskiej”, w y 
soko oceniając efekty pracy redakcji oraz w ytyczając nowe zadania dla 
pisma28. Efekty pracy działu partyjnego i gospodarczego „Gazety Robot
n iczej” w e W rocławiu oceniono w grudniu, zobowiązując instancje par
tyjne w w ojew ództw ie do współdziałania z pism em 29. W tym że miesiącu  
w lokalu redakcji odbyło się wspólne posiedzenie kolegium  redakcyjnego  
i K om itetu M iejskiego PZPR w e W rocławiu, poświęcone ocenie dotych
czasowej współpracy gazety z instancją partyjną30.

W styczniu 1950 r. Egzekutywa KW PZPR w K rakowie podjęła 
uchwałę o pracy „Gazety K rakow skiej”. Zalecono zacieśnienie w zajem 
nych kontaktów: pracowników redakcji zobowiązano do pełnienia funkcji 
nieetatow ych instruktorów KW, natom iast k ierowników  w ydziałów  KW  
do zam ieszczania w gazecie przynajm niej raz w miesiącu jednego arty
kułu „instruktażow ego”31.

W kw ietniu  1951 r. Egzekutywa KW PZPR w Rzeszowie poświęciła  
uwagę pracy redakcji „Nowin Rzeszow skich”. Postanowiono stw orzyć 
pozaredakcyjny aktyw  gazety, rekrutujący się spośród pracowników  
KW PZPR, ORZZ, ZW ZMP, m ający w spierać „N ow iny” swoim i arty
kułam i. Ponadto uchwała zobowiązyw ała egzekutyw ę do zatwierdzania  
planów pracy redakcji, opracow ywanych na podstawie planów pracy 
KW PZPR32. .

25 Tamże, 237/XIX-38, uchwały podjęte na posiedzeniu Egzekutywy Komitetu 
Łódzkiego PZPR w dniu 15 lutego 1949 odnośnie do zadań redakcji „Głosu Ro
botniczego”.

26 Tamże, 237/XIX-36, wyciąg z protokołu posiedzenia Egzekutywy KW PZPR 
z dnia 9 IV 1949.

27 Tamże, 237/XIX-36, sprawozdanie redakcji „Głosu Wybrzeża”.
28 Tamże, 237/XIX-36, uchwała Egzekutywy KW PZPR w Bydgoszczy z 18 V 

1949.
28 Tamże, 237/XIX-40, uchwała Egzekutywy KW PZPR we Wrocławiu w  spra

w ie pracy dwóch działów „Gazety Robotniczej”.
30 Tamże, 237/XIX-40, protokół z zebrania w dniu 26 X 1949 w lokalu redak

cji „Gazety Robotniczej”.
31 Tamże, 237/XIX-37, uchwała Egzekutywy KW z dnia 5 I 1950 o pracy „Ga

zety Krakowskiej”.
32 Tamże, 237/XIX-39, uchwała Egzekutywy KW PZPR w Rzeszowie w spra

wie pracy redakcji „Nowin Rzeszowskich”.
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W 1953 r. w yraźniej dało się odczuć osłabienie zainteresowania prasą 
przez wojewódzkie instancje partyjne. W iększość kom itetów  w ojewódz
kich PZPR nie doceniała roli swoich organów prasowych, nie dostrzegała 
w  nich ważnego środka kom unikowania się z m asami pracującymi, na
rzędzia politycznego oddziaływania. Nie udzielano redakcjom należytej 
pomocy, nie kierowano w  pełn i ich pracą33. W sierpniu 1953 r. W ydział 
Prasy КС w spólnie z kom itetam i w ojew ódzkim i PZPR zorganizował 
cztery wojew ódzkie narady pracowników prasy i radia: w  Lublinie, K a
towicach, K ielcach i w e W rocławiu, mające na celu przybliżenie w oje
wódzkich instancji partyjnych do spraw prasy34. Podobne narady, zor
ganizowane w e wrześniu 1953 r. w  Opolu i w  Rzeszowie, w ykazały, że 
tam tejsze kierow nictw o KW nie docenia znaczenia prasy. Przygotow a
niem  narad zajm owały się w yłącznie w ydziały propagandy, natomiast 
nie zaintneresowało się nimi kierow nictw o KW. Projektow ane referaty  
nie by ły  przedm iotem  obrad egzekutyw y, nie zostały naw et skonsulto
w ane przez sekretarzy resortowych. Udział kierow nictw a KW w  nara
dach doszedł do skutku jedynie w w yniku presji przedstaw icieli W y
działu Prasy КС. W R zeszowie w  dyskusji nie w ypow iedział się ani jeden  
przedstawiciel aparatu partyjnego35. Przy okazji w yszło na jaw w iele  
elem entów  funkcjonalizm u w pracy W ydziału Prasy КС, który bezpo
średnio kierow ał redakcjam i pom ijając kom itety wojew ódzkie, w  w yniku  
czego instancje w ojew ódzkie czuły się niejako rozgrzeszone ze swoich  
podstawow ych obowiązków wobec prasy terenow ej38. Ten stan rzeczy  
faktycznie przetrwał do przełom u październikowego w  1956 r.

W końcu 1955 r. czołow y aparat dziennikarski coraz w yraźniej na
w iązyw ał do leninow skiej koncepcji prasy w aspekcie interpretacji pro
blem atyki ekonom icznej i jej roli w  propagandzie37. W tym że roku w iele  
uwagi pośw ięciło prasie Biuro Polityczne КС PZPR, podejmując ten  
problem trzykrotnie.

W 1956 r. rozpoczęła się w  kraju w ielka dyskusja polityczna, rozpo
czął się proces aktyw izacji politycznej społeczeństwa. W styczniu Sekre
tariat КС PZPR zalecił om awianie w  prasie przełom owego znaczenia 
XX  Zjazdu KPZR, jak rów nież podejm ow anie tzw. drażliwych tem atów  
oraz polem ik z poglądami „błędnym i” i tzw . wrogą propagandą. Uzna
no, że gazety partyjne muszą stać się dla kom itetów  wojewódzkich PZPR  
niezbędnym  i głów nym  instrum entem  ożyw ienia życia politycznego. Zo
bowiązano w szystkie instancje partyjne do zapew nienia skuteczności

33 Tamże, 237/XIX-11, notatka o stanie prasy.
34 Tamże, 237/XIX-10, sprawozdanie Sektora Prasy za m-c sierpień.
35 Tamże, 237/XIX-38, uwagi i wnioski na temat odbytych narad prasowo-

-radiowych w  Opolu i Rzeszowie.
39 Tamże, 237/XIX-10, sprawozdanie Sektora Prasy za m-c wrzesień 1953.
37 Tamże, 237/XIX-69, narada Wydziału Prasy, Radia i W ydawnictw w dniu

26 XI 1955.
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krytyki prasowej. Prasa partyjna w inna być bojowa i śmiała jako rzecz
nik polityki partii, jej zadaniem jest um acnianie zaufania narodu do 
partii i jej instancji, zdecydow ane w ystępow anie przeciwko nastrojom  
antyradzieckim  i antyinteligenckim 38.

W czerwcu W ydział Prasy КС podjął krytyczną ocenę dotychczaso
wego modelu sw ojej pracy, odcięto się od tendencji adm inistracyjnych, 
zwrócono uw agę na potrzebę wszczęcia dyskusji nad ogólną koncepcją 
pracy propagandowej, na m etody pracy K om itetów  W ojewódzkich z pis
mami terenow ym i, w  których zam iast codziennej ingerencji w  sprawy  
szczegółowe winna dominować długofalow a praca koncepcyjna. Postu
lowano m.in. sam odzielność gazet w  stosunku do KW. Stwierdzono, że 
pracow nicy W ydziału Prasy w inni być działaczami politycznym i, a nie  
urzędnikami. Zwrócono uw agę na potrzebę roboczego kontaktu kierow 
nictwa КС z pracownikami W ydziału33.

W końcu października 1956 r. rozpoczęły się n iezw ykle burzliw e dy
skusje w  środowisku dziennikarskim  na tem at modelu prasy w  ogóle, 
prasy partyjnej i metod kierowania prasą przez КС PZPR. Stwierdzano, 
że cała koncepcja kierowania prasą winna ulec zm ianie zasadniczej. 
Dalsze adm inistrowanie prasą, w której zresztą zatarła się różnica m ię
dzy rzeczyw istym i organami partii a tzw. prasą czytelnikow ską i lite 
racką, jest nie do utrzym ania, kierowanie może się odbywać w drodze 
zapew nienia w iększej racji prasie, przy jednoczesnej dyskusji i politycz
nej inspiracji redaktorów naczelnych i kolegiów. M iędzy innym i propo
nowano, by prasą kierow ał członek Biura Politycznego КС PZPR przy 
pomocy trzech doradców prasowych oraz społecznej rady, rekrutującej 
się spośród najw ybitn iejszych  publicystów  i redaktorów. A w ięc admi
nistrow anie postulowano zastąpić polityczną inspiracją, swobodną dysku
sją, w spółdziałaniem  z dziennikarzam i w  w ypracow yw aniu lin ii partii.

D yskutowano także na tem at roli prasy partyjnej. N ie negując, że 
w naszym  ustroju powinna być ona św iadom ym  orężem w ładzy ludo
w ej —  partii, słusznie sugerowano, że w inna wiązać partię z pracujący
mi; prasa w yłącznie afirm ująca i kom entująca nie ma racji bytu. Nie 
można oczyw iście pojm ować tego skrajnie —  prasa partyjna nie może 
przekształcić się w  „skrzynkę pocztową”. Działalność redakcji powinna  
być świadoma i kontrolowana interesem  partii i polską racją stanu. Siłą 
prasy jest i pow inien być jej krytycyzm . Prasa winna być trybuną dy
skusji. Sprawą budzącą w iele kontrowersji była kwestia podległości pra
sy wojew ódzkiej. Rozważano m ożliwość przekształcenia organów KW  
w organy PZPR: organ wojewódzki pow inien być organem w ojewódzkiej 
organizacji partyjnej, a nie KW; w  związku z tym  redaktor naczelny  
byłby w ybierany na konferencji partyjnej, a w szyscy członkowie plenum

38 Tamże, 237/XIX-68, Do sekretarzy KW i redaktorów naczelnych...
39 Tamże, 237/XIX-66, protokół z posiedzenia Wydziału w  dniu 5 VI br. [1956J.
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i egzekutyw y m ogliby być krytykow ani40. N ależy dodać, że nie czekając 
na rozstrzygnięcie przez w ładze sugerowanych zmian m odelowych prasa 
partyjna z całą ostrością podjęła problem atykę odnowy życia politycz
nego w Polsce poczynając od 1956 r.

W lutym  1957 r. Biuro Polityczne КС podjęło uchwałę w sprawie 
„Trybuny Ludu”. W edług opinii Biura Politycznego organ КС PZPR nie  
rozw ijał w dostatecznej m ierze pozytyw nego programu odpowiadającego 
polityce partii, nie podejm ował polem iki z poglądami rew izjonistyczny
mi, nie przeciwdziałał skutecznie tendencjom  konserw atyw nym , nie za
pew niał prawidłow ej orientacji politycznej, publikował bez komentarzy 
redakcji artykuły odbiegające od stanow iska partii. Część pracowników  
redakcji reprezentowała pogląd, że „Trybuna Ludu” jest organem całej 
partii, a nie КС PZPR41.

W związku z nastrojami strajkow ym i w niektórych regionach kraju  
Biuro Prasy w  marcu 1957 r. zaleciło prasie podjęcie propagandy w y 
jaśniającej, że rząd nie jest w  stanie dać klasie robotniczej dalszych  
podw yżek zarobków, że groziłoby to inflacją, zm niejszeniem  siły  nabyw 
czej pieniądza, że taka podwyżka nie leży w najżyw otniejszych intere
sach ludzi pracy42.

W październiku I sekretarz КС PZPR W. Gomułka na spotkaniu  
z dziennikarzam i ocenił następująco sytuację polityczną w polskiej pra
sie: „Nastał czas wyboru. Dziennikarze, publicyści będą m usieli w yb ie
rać: albo z partią, albo przeciwko partii, albo za socjalizm em , albo prze
ciwko socjalizm owi. Sprawa jest jasna. Dyskusje s ię  skończyły. [...} 
Skończył się okres, k iedy w ygłaszaliśm y kazania. Teraz będziem y w y
ciągać konsekwencje partyjne i polityczne”43.

W 1957 r. obserwuje się ponowną aktyw izację W ydziału Prasy КС 
PZPR w coraz bardziej stanow czym  sterowaniu prasą partyjną i „czy- 
teln ikow ską”. Świadczą o tym  liczne te lexy , oceny, zalecenia i szczegóło
w e wskazówki, określające, co i jak pisać, z czego należy rezygnować. 
Ponownie też podjęto zabiegi zm ierzające do bardziej wyraźnego po
wiązania terenow ej prasy partyjnej z kom itetam i wojewódzkim i PZPR. 
Na plenarnych posiedzeniach tychże kom itetów oraz na posiedzeniach  
egzekutyw  KW poświęconych ocenie prasy partyjnej podnoszono pro
blem y dotyczące partyjnego kierownictw a prasą. N ie powstał jednak 
now y model działania w tym  zakresie.

40 Tamże, 237/XIX-143, materiały z narady redaktorów z dnia 29 X 1956.
41 Tamże, 237/XIX-200, uchwała Biura Politycznego i Sekretariatu КС z lute

go 1957 w sprawie „Trybuny Ludu”.
42 Tamże, 237/XIX-118, do redaktorów naczelnych pism partyjnych i „czytel- 

nikowskich”.
43 Tamże, 237/XIX-142, fragmenty przemówienia tow, Wiesława na naradzie 

z dziennikarzami 5 X 1957.
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W 1958 r. Biuro Prasy realizowało polecenia I sekretarza КС PZPR  
zm ierzające do opanowania sytuacji politycznej w polskiej prasie. Zor
ganizowano w  tym  celu szereg narad, przeprowadzono w iele  rozmów  
z poszczególnym i redakcjami, dokonano niem ało zmian personalnych, 
wzmożono działalność „instruktażową”.

W marcu Biuro Prasy zorganizowało naradę dziennikarzy na tem at 
problem atyki światopoglądowej w prasie codziennej i periodycznej. Za
lecono ofensyw ne podejm owanie tej problem atyki44.

Na uwagę zasługuje treść telexu  z 17 czerwca, skierowanego przez 
Biuro Prasy do redaktorów naczelnych prasy partyjnej i „czytelnikow 
sk ie j”. T elex zaw ierał zakaz publikowania m ateriałów związanych z rocz
nicą w ypadków poznańskich w czerwcu 1956 r. M ateriały te (wcześniej 
skonsultowane z Biurem Prasy) m ogły być opublikowane tylko w prasie 
poznańskiej46.

W lipcu Biuro Prasy w espół z W ydziałem  Organizacyjnym  КС PZPR  
opracowało w ytyczne w sprawie roli organizacji partyjnych w  redak
cjach gazet, czasopism, radia i telew izji. Za głów ne ich zadanie uznano 
podnoszenie poziomu ideologicznego, krzew ienie politycznej w iedzy i ety 
ki socjalistycznej w  zespołach redakcyjnych. W ytyczne dość szczegółowo 
określały form y realizacji tych zadań40.

W ostatnich m iesiącach 1958 r. na łamach prasy partyjnej podjęto 
problem atykę związaną z przygotowaniam i do III Zjazdu PZPR, z tym  
że nasilenie propagandy przedzjazdowej przypadło na początek roku na
stępnego. Biuro Prasy w 1959 r. wzm ogło działalność instruktażową 
i sprecyzowało konkretne w ątki publicystyczno-inform acyjne w ostatniej 
fazie przygotowań przedzjazdowych. Nacisk kładziono na propagandę 
akcji produkcyjnej, czynu przedzjazdowego, na dyskusję wewnątrzpar
tyjną, akcję „1000 szkół”, na zagadnienia inw estycyjne i m odernizacyj
ne itp.47

Jak w ynika z przytoczonych faktów, W ydział Prasy КС m iał duże 
uprawnienia polityczne, organizacyjne i personalne w stosunku do prasy 
centralnej i terenowej, działając niejako z upoważnienia kierownictwa  
partii. W pracy W ydziału przeważały m etody adm inistrowania i inge
rencji, które ograniczały samodzielność i inicjatyw ę redakcji, kolegiów  
redakcyjnych i poszczególnych dziennikarzy. Na przełom ie lat 1956/57

44 Tamże, 237/XÏX-146, stenogram z przebiegu narady Biura Prasowego КС 
PZPR w sprawie zagadnień światopoglądowych, etycznych i moralnych.

45 Tamże, 237/XIX-119, Do redaktorów naczelnych prasy partyjnej i „czytel
nikowskiej” w terenie i w Warszawie.

48 Tamże, 237/XIX-73, wytyczne w  sprawie roli organizacji partyjnych w  re
dakcjach gazet, czasopism, radia i telewizji.

47 Tamże, 237/XIX-120, Do redakcji centralnych i terenowych agencji, prasy, 
radia i telewizji.
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zarysow ały się nadzieje na zm iany m odelowe preferujące m etody poli
tyczne w  kierowaniu prasą, ale stosunkowo szybko zaczęły one ustępo
wać m iejsca metodom tradycyjnego „adm inistrowania” przy pomocy ta
kich instrum entów, jak polityka kadrowa czy polityka cenzury, realizo
wana za pośrednictwem  GUKPPiW  i jego agend wojewódzkich.


